9° È poi bene di notare che se si ammettessero le condizioni apposte la Congregazione Salesiana, priva di mezzi materiali com'è, dovrebbe chiudere le sue case, sospendere i suoi catechismi, perché non avrebbe più né catechisti, né maestri, anzi cadendo come ente morale sotto all'occhio dell'autorità civile sarebbero immediatamente dispersi i soci, quindi finita la Società. 70

10° Si noti eziandio che l'attuale Arcivescovo non ha mai mosso la minima lagnanza, né fatto osservazione ai soci o al superiore della Società Salesiana. Anzi quando Egli voleva segnalare un chierico di scienza e di speciale virtù soleva sempre additare gli allievi Salesiani. |

f.2v 11° Ciò che si asserisce nella lettera 20 aprile 1873 è stato ripetuto con frasi 75

diverse in tre altre segrete lettere posteriori alla stessa Cong. de' Vescovi e Regolari; ma sempre alludendo a fatti vaghi che non hanno che fare coi membri della Società Salesiana.

12° A rettificazione di quella lettera, e ad onore della verità si crede cosa
80 veramente opportuna che questo *promemoria* debba unirsi alla medesima.

[Sac. Gio. Bosco]

4-7 Monsig... inviava *emend mrg sin ex* il 10 febbrajo 1873 aveva inviato *Ab* 5 1873] 18 *Ab* 9 istituto;] istituto, *A* 10 faceva] fa *A* 12 una lettera poi *corr sl ex* un'altra *Ab* contraddire a *corr sl ex* disdire *Ab* 16 31 marzo 1852 *emend sl ex* del 1852 *Ab* 16-17 degli... concedono *emend sl ex* concedendo *Ab* 22-23 è di fatto... dirigeva *emend sl ex* se non fu smarrita, esiste *Ab* 23 *post* supplica del del sac. Bosco *Ab* *ante* chiedeva del si *Ab* 28 decreto *add mrg sup* *Ab* 32-33 praticarsi... anzi si *emend sl et mrg sin ex* adottarsi per gli Ordini monastici, ma *Ab* 36-37 Costituzioni Salesiane *corr sl ex* nostre Costituzioni *Ab* 39 i novizi non *corr sl ex* non si *Ab* 41 che diedero lagnanze *add* *Ab* 48 finora *add sl* *Ab* 55-56 che si... successive *add mrg inf* *Ab* 66 È poi bene di notare che *emend sl ex* Se poi *Ab* 67 priva di mezzi materiali com'è *add sl Ar* 69 *ante* sotto del così *Ab* 71 Si noti eziandio *emend sl ex* È bene eziandio di notare *Ab* 76 tre altre *emend sl ex* quattro *Ab* 79-80 12°... medesima *om Ar add mrg inf* *Ab* 79 rettificazione *emend sl ex* schiarimento *Ab* ad *emend ex* eglino *Ab* 80 debba unirsi *emend ex* vada unito *Ab*

1 Del *promemoria* fu mandata copia ai cardinali Patrizi, Martinelli, De Luca e mons. Vitelleschi come appunta sulla minuta di don Berto in data 29 e 30 marzo 1874 sul f. 2r. Una copia fu anche inviata al card. Bizzarri (v. lett. prec).